湘阴环评批〔2020〕31号

关于湖南湘阴工业园危险废弃物收转运系统工程

建设项目（年收集暂存危险废物10000吨）

环境影响报告表的批复

湖南湘阴高新技术产业开发区管理委员会：

你单位《关于“湖南湘阴工业园危险废弃物收转运系统工程建设项目（年收集暂存危险废物10000吨）
”环评批复的申请报告》及有关附件已收悉。根据国家环境保护有关法律、法规、政策和项目所在地环境功能区划的要求，经研究，现批复如下：

湖南湘阴高新技术产业开发区管理委员会拟投资2200万元(环保投资116万元)，在湖南湘阴工业园，其地理坐标为：东经：112°54'43.00"、北纬：28°38'48.00"，建设危险废弃物收转运系统工程建设项目（年收集暂存危险废物10000吨）。项目占地面积1975.34m2，主要建设危险废物贮存库，同时配套装卸区、消防等辅助工程和废气收集处理系统、事故池等环保工程，其他给排水、供电等公用工程均依托园区现有。收集暂存危险废物类别为HW49其他废物(900-039-49废活性炭、900-041-49废三氧化二铝、废油漆桶、废机油滤芯、废含油抹布、900-044-49汞开关、银光粉和阴极射线管、900-045-49废电路板、900-047-49废液、900-999-49罚没的化学品或废弃物)、HW12染料、涂料废物(264-013-12废油漆渣、900-252-12废油漆残液)，收集暂存的危险废物种类为：废活性炭、废三氧化二铝、废油漆桶、废机油滤芯收集、废含油抹布、汞开关、银光粉和阴极射线管、废液、废电路板、罚没的化学品或废弃物、废油漆渣、废油漆残液。本项目收集范围为园区企业危险废物，项目只包括危险废物的转（暂）存中转，除收集的电瓶交由有资质的接收单位处置外，其余均由接收单位（湖南瀚洋环保科技有限公司）处理处置，项目不负责外送运输工作。

该项目符合国家产业政策，根据湖南省产业园区建设领导小组《关于加强我省产业园区环境污染集中整治的意见》通知（湘园区【2016】2号）以及湖南湘阴工业园区管理委员会《关于申请湖南湘阴工业园危险废物转运系统工程建设项目立项的请示》文件以及湖南永蓝新环境服务有限公司编制的该项目环境影响报告表(报批稿)》基本内容、结论，专家评审意见，从环境保护角度出发，我局原则同意环境影响报告表所列的建设项目地点、性质、规模、工艺和环境保护对策。
二、项目建设及营运过程中，须全面落实环境影响报告表提出的各项环保措施，并着重做好以下工作：

(一)严格按报告表中提出的收贮类别、范围、期限进行收贮，严禁超范围、超类别收集贮存其他物质。

严格按《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及2013年修改单、《危险废物收集 贮存 运输技术规范》(HJ2025-2012)中相关要求，进行上述类别危险废物的收集、贮存和厂内运输。按标准要求设置标识标牌，各类危险废物规范分类、分区贮存；建立健全危险废物收集、贮存、转运等全过程管理台帐，确保收集贮存的各危险废物安全收集处置。

(二)废水污染防治工作。项目运营中不产生生产废水。生活废水经三格池处理达到《污水综合排放标(GB8978-1996)中的三级标准后，进入园区污水管网排入湘阴县第二污水处理厂达标处理。按照分区防控原则，严格做好危险废物贮存库区、事故池等的防渗、防漏工作，防止发生渗漏对区域地下水造成污染。根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》(HJ610-2016)要求，及时跟踪监测，确保地下水环境安全。

(三)废气污染防治工作。合理优化危险废物存贮分区，库房密闭并规范建设负压收集和废气处理系统，加强运输叉车管理，确保废气无组织排放限值满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》(GB37822-2019)附录A中相关标准限值要求；危险废物贮存库挥发废气经收集处理，满足天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB12/524-2014)表2中相关标准要求后，由15m高排气筒外排。

(四)噪声污染防治工作。加强对高噪设备的维护保养，做好主要的声源设备排风系统的降噪措施，规范装装卸、运输，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的3类标准要求。

(五)环境管理和环境风险防范工作。设置专门的环保机构，配备专职环保管理人员，加强度气收集处理设施的检修、保养及管理人员培训，建立健全污染防治设施运行管理台帐，确保各污染防治设施的正常运行，各类污染物稳定达标排放。做好运营期环境监测工作，制定并落实各项风险防范及应急处理措施，加强对危险废物贮存、厂内运输等过程的安全管理，配备专用防渗漏容器并分类、分区存贮，规范管理事故应急及配套设施，储备应急物资并组织演练，确保周边环境安全。

(六)项目总量控指标为：VOcs≤0.1吨/年

三、你单位应在收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文件送至湘阴县环境监察大队、湖南永蓝新环境服务有限公司。

四、由湘阴县环境监察大队负责该项目环境监管。
 岳阳市生态环境局湘阴分局

                                      2020年8月12日

抄送：湘阴县环境监察大队、湖南永蓝新环境服务有限公司